
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 

Cod. Fisc. 00482750189 

 

N. 32 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 11/04/2019  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO:INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA 

CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA PER IL PERIODO 2019/2021 E 

CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE PER L'ANNO 2019.           

 

 

L’anno duemiladiciannove,  addì undici  del mese di aprile,  alle ore diciassette  e  minuti trenta,  

nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. n. 

267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA 

COMUNALE. 

Presiede  il Sindaco BONANDIN Alberto. 

 

 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

BONANDIN Alberto 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

STRADA Antonio 
 

 
 

Vice Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

CATTANEO Luigi 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta COLACICCO con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig BONANDIN Alberto, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta  e  invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO:INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA 

CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA PER IL PERIODO 2019/2021 E 

CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE PER L'ANNO 2019. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.49, commi 1 e 2, e ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 , del 

D.Lgs . del 18.08.2000 2000, n. 267 e successive modificazioni e/o integrazioni, sulla proposta di 

deliberazione in esame sono stati richiesti ed espressi dal segretario comunale e dal responsabile 

del servizio interessato i seguenti pareri, inseriti nella relativa deliberazione: 

• Parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Segretario 

comunale; 

• Parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 

Responsabile del Servizio Amministrazione Generale – Economico Finanziario; 

 

Atteso l’adempimento di cui all’art. 147 bis-comma 2- del D.Lgs.267 del 18.08.2000 2000, n. 267 

e successive modificazioni e/o integrazioni; 

 

PREMESSO CHE: 

le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (Fondo per le risorse 

- decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative 

vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’ente, nonché dei nuovi 

servizi e/o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti, che 

si intendono attivare nel corso dell’anno e per i quali spetta alla Giunta Comunale definire gli 

indirizzi e i limiti per la quantificazione delle risorse messe complessivamente a disposizione 

nella parte variabile; 

- le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 

della produttività di cui all’art. 15 del CCNL 01/04/1999, sono attualmente regolate dall’art. 67 

del CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali per il triennio 2016/2018 stipulato in 

data 21.05.2018; 

- con propria deliberazione n. 28 in data 27.03.2019 è stata costituita la delegazione trattante di 

parte pubblica per l’anno 2019; 

 

VISTO l’art. 40 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dal D.Lgs. 150/2009, in virtù del quale gli 

enti locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa nel rispetto dei vincoli di 

bilancio, del pareggio di bilancio e di analoghi strumenti di contenimento della spesa; 

 

VISTA la Legge 27/12/2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007) e in particolare l’art. 1, comma 

557, come sostituito dall’art. 14, comma 7, del D.L. 78/2010, convertito con Legge 122/2010, che 

disciplina il concorso delle autonomie locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, 

stabilendo che gli enti sottoposti ai vincoli di finanza pubblica assicurano la riduzione delle spese 

di personale, garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale con azioni da 

modulare nell’ambito della propria autonomia e rivolte, tra le altre misure, al contenimento delle 

dinamiche di crescita della contrattazione integrativa, tenuto anche conto delle corrispondenti 

disposizioni dettate per le amministrazioni statali; 

 

VISTO l'art. 23 del D.Lgs. 75/2017 il quale stabilisce che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, 

l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 

corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, 

comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e' abrogato.”; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 20 in data 08/05/2015, con la 

quale sono state fornite le istruzioni applicative circa la decurtazione permanente da applicare, a 

partire dall’anno 2015, ai fondi della contrattazione integrativa, il cui importo sarà posto a 

riferimento per la quantificazione dei fondi futuri; 

 

DATO ATTO che l’importo totale del fondo anno 2016 era pari ad € 17.323,69. 

 

VISTO il CCNL 2016/2018 sottoscritto in data 21/05/2018, con il quale è stato stabilito che il 

contratto collettivo integrativo ha durata triennale e che i criteri di ripartizione delle risorse 

possono essere negoziati con cadenza annuale; 

 

CONSIDERATO CHE: 

• per garantire la necessaria correttezza e trasparenza nei rapporti con la parte sindacale e 

con i  dipendenti, risulta indispensabile esprimere precisi indirizzi per la costituzione del 

fondo delle risorse decentrate dell’anno 2019; 

• è urgente, una volta costituito il fondo suddetto secondo gli indirizzi di cui al presente atto, 

provvedere alla contrattazione del contratto integrativo per l’utilizzo del fondo risorse 

decentrate per l’anno 2019; 

• a tal fine è necessario esprimere fin d’ora le direttive cui dovrà attenersi la Delegazione di 

Parte Datoriale, ex delegazione di Parte pubblica, come sopra costituita, durante la 

trattativa per il contratto decentrato integrativo per l’anno 2019; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover esprimere i seguenti indirizzi per la costituzione del fondo delle 

risorse decentrate relativo all’anno 2019, di cui all’art. 67 del CCNL relativo al personale del 

comparto funzioni locali per il triennio 2016/2018 stipulato in data 21.05.2018: 

 

a) confermare fra le risorse variabili l’incremento di cui all’art. 15, comma 2, del CCNL 

01/04/1999 del Comparto Regioni ed Autonomie Locali, ora art. 67 comma 4 del CCNL 

21.05.2018 del Comparto funzioni locali, nella misura dell’1,2% del monte salari dell’anno 1997, 

per un importo di Euro 729,59, precisando che si tratta di RISORSE STANZIATE NEL 

BILANCIO DELL’ENTE, quindi frutto dell’autonoma decisione della Giunta; 

 

b) prevedere, tra le risorse variabili, l’incremento di cui all’art. 15, comma 5, del CCNL 

01/04/1999 del Comparto Regioni ed Autonomie Locali, ora art. 67 comma 5 lett. b) del CCNL 

21.05.2018 del Comparto funzioni locali per un importo di Euro 4.865,18, fatta salva la dovuta 

certificazione del Revisore Unico sulla compatibilità economica e finanziaria degli oneri della 

contrattazione integrativa con i vincoli di bilancio, precisando che si tratta di RISORSE 

STANZIATE NEL BILANCIO DELL’ENTE, quindi frutto dell’autonoma decisione della 

Giunta, tali somme saranno destinate al finanziamento degli obiettivi riportati di seguito: 

➢ Raccolta differenziata presso le cascine e proseguimento ritiro referti prelievi ematici di 

residenti presso laboratorio analisi; 

➢ Disamina pratiche per celebrazione matrimoni fuori casa comunale; 

➢ Mantenimento ordine pubblico e sicurezza sul territorio; 

 

c) utilizzare i risparmi previsti nel piano di razionalizzazione e riqualificazione della spesa 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 19 dicembre 2018 nel limite del 

50% dei risparmi effettivi relativi all’anno 2019 ai sensi dell’ art. 67 C.3 Lett.b) CCNL 2016-18), 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

precisando che si tratta di RISORSE STANZIATE NEL BILANCIO DELL’ENTE, quindi frutto 

dell’autonoma decisione della Giunta;  

 

d) utilizzare le risorse derivanti dall’applicazione del regolamento sugli incentivi al 

potenziamento degli uffici preposti alla gestione delle entrate e al trattamento accessorio del 

personale del Comune di Scaldasole (PV) approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

31 dell’odierna seduta, precisando che si tratta di RISORSE STANZIATE NEL BILANCIO 

DELL’ENTE, quindi frutto dell’autonoma decisione della Giunta; 

  

e) di dare atto fin d’ora che le risorse destinate alle posizioni organizzative sono così 

determinate: la quota dell’80% a favore delle indennità e la restante quota del 20% per le 

indennità di risultato; 

 

RITENUTO, altresì, di dover esprimere le seguenti direttive quali CRITERI DI RIPARTIZIONE 

DELLE RISORSE DECENTRATE 2019 alle quali dovrà attenersi la Delegazione Trattante 

Datoriale: 

- autorizzare la delegazione trattante di parte datoriale a trattare con i rappresentanti territoriali 

delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del CCNL 2016/2018 per la sottoscrizione 

del CCDI e con l’R.S.U., per la distribuzione dei fondi per le risorse decentrate per l’anno 2019; 

- sono fatte salve, in ogni caso, tutte le piccole modifiche non sostanziali che la delegazione 

ritenga opportune; 

- erogare, nelle more dell’approvazione del CCDI per l’anno 2019 le indennità di cui ART. 68 C.2 

Lett.c) e art. 70-bis , ART. 68, C. 2, Lett. f) E ART. 56-QUATER  e ART. 56-SEXIES del CCNL 

2016-18; 

 

RILEVATA la necessità del rispetto, da parte della delegazione trattante, dell’art. 40, comma 3, 

del D.Lgs. 165/2001, ai sensi del quale “la contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle 

materie e nei limiti dei contratti collettivi nazionali…” le pubbliche amministrazioni non possono 

sottoscrivere in sede decentrata contratti collettivi integrativi in contrasto con i vincoli risultanti 

dai contratti collettivi nazionali o che comportino oneri non previsti negli strumenti di 

programmazione annuale o pluriennale di ciascuna amministrazione 

 

VISTI: 

• il vigente C.C.N.L. del personale del comparto Funzioni Locali; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• lo Statuto Comunale; 

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 48; 

 

Con votazione  resa in forma palese, con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. Di esprimere le seguenti direttive quali CRITERI DI RIPARTIZIONE DELLE RISORSE 

DECENTRATE 2019 alle quali dovrà attenersi la Delegazione Trattante Datoriale: 

- autorizzare la delegazione trattante di parte datoriale a trattare con i rappresentanti territoriali 

delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del CCNL 2016/2018 per la sottoscrizione 

del CCDI e con l’R.S.U., per la distribuzione dei fondi per le risorse decentrate per l’anno 2019; 

- sono fatte salve, in ogni caso, tutte le piccole modifiche non sostanziali che la delegazione 

ritenga opportune; 

- erogare, nelle more dell’approvazione del CCDI per l’anno 2019 le indennità di cui ART. 68 C.2 

Lett.c) e art. 70-bis , ART. 68, C. 2, Lett. f) E ART. 56-QUATER  e ART. 56-SEXIES del CCNL 

2016-18; 

 

3. Di confermare fra le risorse variabili l’incremento di cui all’art. 15, comma 2, del CCNL 

01/04/1999 del Comparto Regioni ed Autonomie Locali, ora art. 67 comma 4 del CCNL 

21.05.2018 del Comparto funzioni locali, nella misura dell’1,2% del monte salari 

dell’anno 1997, per un importo di Euro 729,59, precisando che si tratta di RISORSE 

STANZIATE NEL BILANCIO DELL’ENTE, quindi frutto dell’autonoma decisione della 

Giunta; 

 

4.  Di prevedere, tra le risorse variabili, l’incremento di cui all’art. 15, comma 5, del CCNL 

01/04/1999 del Comparto Regioni ed Autonomie Locali, ora art. 67 comma 5 lett. b) del 

CCNL 21.05.2018 del Comparto funzioni locali per un importo di Euro 4.865,18, fatta 

salva la dovuta certificazione del Revisore Unico sulla compatibilità economica e 

finanziaria degli oneri della contrattazione integrativa con i vincoli di bilancio, precisando 

che si tratta di RISORSE STANZIATE NEL BILANCIO DELL’ENTE, quindi frutto 

dell’autonoma decisione della Giunta, tali somme saranno destinate al finanziamento degli 

obiettivi riportati di seguito: 

➢ Raccolta differenziata presso le cascine e proseguimento ritiro referti prelievi ematici di 

residenti presso laboratorio analisi; 

➢ Disamina pratiche per celebrazione matrimoni fuori casa comunale; 

➢ Mantenimento ordine pubblico e sicurezza sul territorio; 

 

5.  Di prevedere, tra le risorse variabili, non soggette al limite di spesa, i risparmi previsti nel 

piano di razionalizzazione e riqualificazione della spesa approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 112 del 19 dicembre 2018 nel limite del 50% dei risparmi effettivi 

relativi all’anno 2019 ai sensi dell’ art. 67 C.3 Lett.b) CCNL 2016-18), precisando che si 

tratta di RISORSE STANZIATE NEL BILANCIO DELL’ENTE, quindi frutto 

dell’autonoma decisione della Giunta;  

 

6. Di prevedere, tra le risorse variabili, non soggette al limite di spesa, le risorse derivanti 

dall’applicazione del regolamento sugli incentivi al potenziamento degli uffici preposti 

alla gestione delle entrate e al trattamento accessorio del personale del Comune di 

Scaldasole (PV) approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 dell’odierna 

seduta, precisando che si tratta di RISORSE STANZIATE NEL BILANCIO 

DELL’ENTE, quindi frutto dell’autonoma decisione della Giunta 

 

7. Di dare atto fin d’ora che le risorse destinate alle posizioni organizzative sono così 

determinate: la quota dell’80% a favore delle indennità e la restante quota del 20% per le 

indennità di risultato; 

 

8. Di assumere comportamenti conformi a correttezza, buona fede, imparzialità ed equità in 

tutte le fasi della disciplina della materie oggetto di contrattazione decentrata; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

9. Di disporre  che la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione all'Albo 

Pretorio, on line, venga trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari per la relativa 

comunicazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

Attesa l’urgenza; 

 

Ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 134  – comma 4 – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con separata votazione,  con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e termini di legge,  

 

 
DELIBERA 

 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.- 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
Provincia di Pavia 

 

Via XI Febbraio, 7 

Tel. 0382.997454 – Fax 0382.996396 
Cod. Fisc. 00482750189 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA ALLA 

GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO : INDIRIZZI ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA PER LA 

CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA PER IL PERIODO 

2019/2021 E CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELLE RISORSE ECONOMICHE PER 

L'ANNO 2019. 

 

Parere di regolarità tecnica : 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi 

dell’art. 49, commi 1 e 2, e ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 , del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni e/o integrazioni. 

Si accerta la compatibilità della spesa ai sensi art. 9, comma 1, lett.a)  punto 2 D.L. 78 in data 1.07.2009 

convertito in legge n. 102 in data 3.08.2009. 

Scaldasole, lì  11/04/2019 

        Il  Segretario Comunale 

                                                                                           F.to  Dott.ssa Maranta Colacicco 

 

 
Parere di regolarità contabile : 

 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai 

sensi dell'art. 49 comma 1, e ai sensi dell’art. 147 bis , comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

successive modificazioni e/o integrazioni. 

Scaldasole, lì  11/04/2019 

        Il Responsabile del Servizio 

                                                                                  Amministrazione Generale  

                                                                              Economico Finanziario 

                                                                                        F.to   GATTI Debora 

 

Controllo di regolarità amministrativa contabile 

Si assicura l'adempimento di cui all'art. 147 bis- comma 2- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive 

modificazioni e/o integrazioni. 

 

Scaldasole, lì  11/04/2019                                                    Il Segretario Comunale 

                                                                                   F.to   Dott.ssa Maranta COLACICCO 

 

 

Pareri inseriti nella deliberazione della GIUNTA COMUNALE  N.  32  del 11.04.2019. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 

 

IL SINDACO 

f.to BONANDIN Alberto 
 
 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 
 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Scaldasole, lì 23/05/2019 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Scaldasole, lì 23/05/2019 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Maranta COLACICCO 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Scaldasole, lì ________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott.ssa Maranta COLACICCO) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)  

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

Scaldasole, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


